
 
令 和 ３ 年 ５ 月 2 3 日 
一般社団法人近江のてんびん 
理 事 長  井 ノ 口  清 

 

新型コロナウィルス感染症患者の発生について（第二報） 

 
 
 日頃より、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。令和３年５月１９日、当法人サー
ビス付き高齢者向け住宅「五個荘桜Ⅱ番館」において、利用者１名、介護職員１名の新型コ
ロナウィルス感染症の陽性例が発生いたしました。ご利用者はじめ、ご家族や関係者様には
大変なご心配とご迷惑をおかけして申し訳ございません。 

保健所により念のために利用者・従業員全員に実施された PCR の結果、従業員２２名中
新型コロナウィルス陽性者は確認されませんでした。しかし、利用者２５名中、６名の陽性
者（無症状）が５月２１日に確認され、滋賀県よりクラスター（感染者集団）と認定されま
した。 

現在、陽性の利用者様は医療機関に入院されています。当施設では、東近江保健所による
指導の元で感染症予防対策を徹底し、陰性であった利用者の健康観察と共に、生活支援を限
られた人員で２４時間対応している状況です。 

また、陰性であった利用者様と、従業員全員の PCR 検査(2 回目)を現在保健所と共に調
整中です。結果が出ましたらお知らせ致します。 

この度は多大なるご心配やご迷惑をおかけしてしまうことを重ねてお詫び申し上げます。 
何かご不明な点や心配な点がございましたらご相談ください。 
（対応に追われ、電話が繋がりにくい場合がございます。ご迷惑おかけして申し訳ありま

せん） 
 

 なお、「デイサービスセンターはればれ」については、第一報では５月２６日まで閉鎖予
定でしたが、現状を鑑みてしばらく再開を見送らせて頂きます。 
 また確定しだい追って連絡致します。 
 
 何卒、ご理解賜りますよう、よろしくお願い致します。 

 
 本件についてのお問い合わせ先 

一般社団法人 近江のてんびん 
事務長 野村 奈央 
TEL:0748-43-0557 
FAX:0748-43-0558 


